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AUHIMSTHÁtlÓN tENTRAL

GOBIERNO J^ LA NACIÓN

Ministerio de la Gobernación

Dirección General de Administración 
Local,

Circular por la que se dan normas a las 
Corporaciones locales para la con­
fección de los presupuestos para el 
año 1945. (Boletín Oficial del Estado 
del día 12 de Noviembre de 1944).

Excmos. Sres.: Con el'fiq de que las 
Corporaciones locales las den cumpli­
miento al aprobar sus presupuestos 
para 1945,

Esta Dirección General ha tenido a 
bien dictar las siguientes normas para 
el próximo ejercicio económico: '

1 .® Las Comisiones Gestoras de las 
Diputaciones Provinciales y Cabildos 
Iiísulares formarán su Presupuesto eco­
nómico para el próximo año de 1945 
ajustándose a las disposiciones en vigor 
del Título I, del Libro II del Estatuto 
Provincial de 20 de-Marzo de 1925</

Con tal objeto, las expresadas Cor­
poraciones procederán seguidamente, si 
ya no lo,hubieran efectuado, a designar 
la Comisión deTIacienda y Presupuestos 
que, asistida por el Interventor de- Fon­
dos. formulará el Presupuesto ordinario 
de gastos é ingresos, para el próximo 
ejercicio económico, que- deberá ser so­
metido a la -Corporación antes del día • 
25'del mes de Noviembre.

2 .^ En el Presupuesto ordinario para 
1945 serán anulados Jos .ingresos y gas­
tos limitados al 'actual ejercicio econó­
mico, y asimismo aquellos gastos de 
caráoter voluntario que río vulneren de­
rechos preestablecidos en favor de ter­
cero, en virtud de disposiciones o reso­
luciones, ejecutivas, o que no causen 
grave perturbación en las necesidades 
proviñciales. El avalúo de cáda partida 
de gastos se calculará por el promedio 
de las resultas que el servicio arroje en. 
la liquidación de los últimos presupues­

tos que se hayan desarrollado con nor- 
njalidad, aeomodándose a las necesida­
des presentes en cuanto sea preciso. El 
de ingresos'se hará sobre la base de las 
recaudaciones en estos mismos años, y 
cuando se frate de ingresos nuevos se 
cifrará con la conveniente moderación, 
justíficándose el avalúo en una nota ex­
plicativa que se acompañará al proyecto.

3 .® Se reitera a las Corporaciones 
provinciales que está rigurosamente pro­
hibido incluir en sus presupuestos ingre­
sos ilegítimos, considerándose cómo ta­
les aquellas exacciones que no hayan 
obtenido la superior aprobación de este 
.Ministerio, ; a tenor del artículo 212 del 
Estatuto Provincial, aunque se hayan 
percibido durante ‘el actual ejercicio ó 
en los anteriores. Se reputarán igual­
mente cofho ilegales aquellas exacciones 
cuyas Ordenanzas no hayan sido apro­
badas conforme al artículo 217 del pro­
pio Estatuto.

Pordas CorporacfOnes se.dará riguro­
so cumplimiento a lo dispuesto en la 
primera dispcFsición final de la Ley de 
5 de Noviembre de 1940, sobre imposi­
ciones o exenciones tributarias creadas 
durarrte la pasada guerra o después^ por 
Autoridades incompetentes, a menos 
que hayan sido posteriormente convalí-, 
dadas por el órgano superior adecuado, 
y lo establecido en el apartado primero 
del ariículo 11 de la Qrden de 30 de 
Septiembre de 1943.

Éñ el caso de que la Comisión Gesto­
ra de la Diputación o Cabildo acordase 
Ia^ imposición de huevas exacciones, 
éstas no podrán figurar en el Presupues- 
to de ingresos sin haber obtenido la.pre­
via aprobación del Ministerio de'la Gó- 
bernación.

Las modificáciones de-exacciones, de 
sus Ordenanzas y. tarifas, se ajustarán al 
mismo procedimiento para su- aproba­
ción que la creación de nuevas exac­
ciones. «

4 .^ En virtud de disposiciones ante­
riores y posteriores al 18 de Julio de 
1936 se han ido imponiendo sobre las 
Corporaciones locales diversas cargas 
con destino a la implantáción y soste­
nimiento tótal ó parcial de varios servi­
cios públicos de carácter estatal. En los 
casos en que no se haya'previsto a las

Corporaciones de recursos para atender­
ías, la imrposición de tales cargas ha dé 
tener una interpretación restrictiva que 
en ningún caso podrá autorizar despil­
farros, excesos de burocracia ni gravá­
menes desmesurados sobre las hacien­
das locales. Para la más fácil aplicación 
de este principio/áquellas cargas se cla­
sificarán como sigüé:

a) Cargas impuestas por el Estado a 
las Corporaciones locales en virtud de 
preceptos o normas legates que. señalan 
expresamente su cuantía o ñn porcen­
taje sobre sus presupuestos o un tanto 
por habitante! habrán de inclüirse en 
sus presupuestos, según el tenor literal 
de. tales .disposiciones.

b) En los demás casos, como cargas 
impuestas sin dicha expresión de cuan­
tía para las instalaciones locales, mate­
rial, etc., de diversos servicios, deberá 
tenerse presente qúe las oficinas públicas, 
han de instalarse con decoro, pero con 
austeridad; por consiguiente, el mobilia­
rio, mátérial inventariable y no inventa- 

- riable y demás gastos habrán de calcu­
larse dentro de un criterio de,economía 
en consonancia con la presente situa­
ción. Cuando se exija la prestación de 
locales se entenderá en principio que jas 
Corporaciones están obligadas a propor­
cionarlo en sus edificios destinados a 
oficina. Cuando esto fuera imposible, 
se procurará condicionar los servicios 
huevos en otros edificios destinados a 
fines públicos. Sólo en último extremo 
podrá.acudirse al alquiler de locales y, 
en tal caso, en la jnédida precisa y con­
forme al criterio restrictivo indicado. 
Cuando lo que se exija sea la prestación 
de personal, si se tratase de furiciones 
que pudiesen ser desempefiadás por em­
pleados de la Corporación, conforme-a 
las actuales plantillas, no deberá con­
signárse cantidad'alguna.para este con­
cepto para el servicio de que se trata, 
debiendo limitarse la Corporación a 
adscribir en él todo o parte de la activi­
dad de los funcionarios suyos que se 
precisen.

c) Se recuerda à las Diputaciones 
provinciales la obligación de consignár 
crédito suficiente en sus presupuestos 
para el cumplimiento de las obligacio­
nes relativas a los Tribunales Tutelares
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de Menores de que hace ínención la Cir' 
cular 4/6 la Subsecretaría del Ministerio 

. de la Gobernación de fecha 19 deMayo 
de 1941<

5 .^' En materia de personal, en tan- 
to no se promulgue, la nueva Ley de 
Administración Local, no podrán crear 
nuevas plázas ni proceder a su provi'„ 
síón, sea con carácter interino o en pro- 
piedad. En caso estrictamente necesario, 
formularán las propuestas correspon­
dientes a la Dirección General de Admi­
nistración Local, sin cuya autorización 
no podrá ser creada ninguna nueva pla­
za en los presupuestos ordinarios para 
el próximo año 1945.

Se recuerda a las Corporaciones el 
cumplimiento de la Ord^en Circular de 
27 de Septiembre de 1944, sobre prohibi­
ción de convocatorias para proveer en 
propiedad plazas de funcionarios admi­
nistrativos en los Ayuntamientos, salvo

: en los de Madrid y Barcelona.
Se encarece la conveniencia de que lás 

, Corporaciones locales concedan algunas 
mejoras en los haberes de sus funciona­
rios administrativos y obreros, en pro­
porción análoga a las concedidas a los 
funcionarios del Estado en la Ley de 30, 
de Octubre de 1939 y a los Secretarios, 
Interventores y Depositarios-de lá Admi­
nistración’ por Decreto de 24 de Febrero 
xie 1941. Esta mejora se llevará a efecto 
cuando no se haya producido en ejerci­
cios anteriores.

Conforme a lo establecido en el ar­
tículo 165 de la Ley municipal vigente, 
y. en la Orden de 24 de Junio de 1942, 
será obligación inexcusable Consignar 
en Presupuesto los créditos necesarios 
para el pago de los quinquenios dél 10 
por 100 del sueldo de los Secretarios, In­
terventores y Depositarios y /lemás fun- 

, Gíonarfos de Administración Local. Los 
sueldos de los Secretarios, Interventores 
y Depositarios de Administración Local 
se amoldarán a la Orden de 15 de Sep- 
tiémbre de 1943.

En cumplimiento de lo dispuesto en la 
' legislación vigente y en la circular de 23 

de Diciembre de 1943, las Corporaciones 
locales que formulen presupuestos ex­
traordinarios y especiales'deberán con­
signar en los mismos una cantidad des­
tinada a compensar, ea parte, ajos Se­
cretarios, interventores y Depositario*s y 
Jefes de Sección de Administración Lo­
cal, el trabajo que por su tramitación, 
desarrollo y Servicio realicen.

La mencionada gratificación estará re­
gulada, como mínimo, por la siguiente 
escala: .

Presupuestos' extraordinarios hast^ 
500.GOO pesetas el 1 por 100. 

De 500.001 a 1.000.000, el 0,80 por 100.' 
De 1.000.001 a 2,500.000, el 0,60 por 

100.
De 2.500.001 a 5.000.000, el 0,40 por 100. 
De 5.00.001 a lO.OOO.OOO. el 0,30 por 100. 
De 10.000,001 en adelante, él 0,20 por 

100. ' ,
• " Los Jefes de las Secciones de Admi­

nistración Local disfrutarán el derecho 
• de 0,05 por 100 en cada uno de los pre­

supuestos extraordinarios en que reali­
cen la revisión. ' •

En ningún caso podrá percibirse anual­
mente mayor cantidad de lá que figure 
©n Presupuesto cómo sueldo para cada 
plaza.

Para atender al pago de quinquenios 
\ a que tuvieran derecho los Médicos'de 

Asistencia Pública Domiciliaria, Farrna- 
céuticos. Practicantes, Veterinarios y

Matronas', ingresarán los Ayuntamien­
tos men-sualmente en la Mancomunidad 
Sanitaria, ademas de los haberes corres­
pondientes a estos funcionarios, la can­
tidad que corresponde satisfa,cér a cada 
Ayuntamiento por los quinquenios que 
tenga reconocidos ó que devengue en lo 
sucesivo el personal sanitario a su servi­
cio. No vendrán obligados a efectuar" 
tal consignación aquellas Corporaciones 
cuyo personal sanitario no tenga dere­
cho al percibo de quinquenios.

LSs obligaciones contraídas volunta­
riamente por los Ayuntamientos con los 
Médicos de Asistencia Pública Domici- 
liariá.de 3.® 4.^* y 5.^ categoría en la fecha 
de 31 dé Diciembre de 1941, tales como 
importe del alquiler de casa-habitación, 
impuesto de utilidades, gastos o medios 
dé locomoción, etc., continuarán siendo, 
objeto de consignación con cargo al 
Presupuesto municipal mientras perma­
nezca al frente de la plaza-el Médico a 
cuyo favor se hubieran otorgado tales 
beneficios, aun cuando el pago de los 
haberes corresponda al Estado. .

Por lo que respecta a los demás fun­
cionarios sanitarios, los Ayuntamientos 
que tengan deudas peqdient.es con los 
mismos por abono de sus haberes con­
signarán en el Presupuesto para 1945 
ql crédito necesario para el saldo de 
aquéllas, a menos que la situación eco­
nómica del Áyuntamiénto o la elevada 
cuantía de los atrasos, no permitan la • 
total liquidación en un solo ejercicio 
económico. En tal caso, lo pondrán en 
conocimiento del Gobernador civil de la 
provincia, quien oyendo a la Junta.ad- 
rqinistratiya de la Mancomunidad Sani­
taria Provincial la resolverá, señalando 
el número de anualidades y,cuantfa de 
los pagos a satisfacer en cada' una de 
ellas. Las incidencias que se promuevan 
con motivo del pago de tales atrasos s,e-' 
rán resueltas por la Dirección General 
de Administración Local. -

En cumplimiento dé lo dispuesto en 
el artículo 123 del Reglamento provisio­
nal de Reclutamiento y Reemplazo del 
Ejército de 6 dé Abril de 1943, los Médi­
cos titulares han de percibir de los fon­
dos municipales la cantidad dé 2.50 pe­
setas por cada mozo que reconozcan, 
debiendo consignarse en los presupues­
tos cantidad suficiente a la cuantía que 
estime necesaria, segun'el censo de po­
blación de cada Municipio.

Mediante Circülar de 9 dé Mayo de 
esta Dirección General se dispuso que 
los Ayuntamientos en cuyo término mu­
nicipal prestan servicio las Divulgadoras 
Sanitario-rurales de la Sección Femeni­
na de F, E. T. y de las J. O. N. S. les 
asignarán gratificaciones en la cuantía 
de 75 a 100 pesetas mensuales, según su 
categoría, reiterándosé que las Corpora­
ciones donde dichas Divulgadoras ejer­
cen sus funciones consignarán crécirto 
bastanté para su remuneración, derítro 
de los límites señalados en la citada 
Circular.

6 .® , El capítulo de gastos de represen­
tación del Presidente y de la Corpora- 
ció Provincial y asignación de dietas a 
los pestóres provinciales, será fijado 
con atención al justo decoro de tajes 
cargos, pero teniendo en cuenta lo que 
lj,ay de honorífico en su desempeño y 
la .delicadeza que ha de ser horma en el 
percibo de tales remuneraciones de ca- 
rácter,persohal.

7 .® En los presupuestos de los estable­
cimientos benéficos se acompañarán re­

laciones que coiñprendan los contratos 
de los diferentes servicios, como sumi­
nistro de víveres, farmacia, etc., expré- 
sando lá fecha de su celebración, tiempo 
de su duración, importe a que ascienden 
y. demás datos necesarios para el mejor 
conocimiento, de su, alcance e impor- 
tanciá,

8 .® Las Corporaciones vienen obli­
gadas a consignar en sus presupuestos, 
con destino a subvenciones para él Fren­
te de JuVentudes, creado por Ley de 6 dé 
Diciembre de 1940 (Campamentos de 
verano, viajes de instrucción, etc.), can-, 
tidades qué no serán inferiores a las que; 
para estos fines u otros-análogos (Colo­
nias escolares, etc.), figuraban en el Pre­
supuesto vigente o en los anteriores, 
aumentándosé cuando sea posible y lo 
permita la situación de la Hacienda lo­
cal. A este efecto se reitera lo preceptua­
do en la Orden de este Ministerio de 9 
de Mayo de 1941.

9 .® En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo noveno de la Ley de 6 de. 
Septiembre de 1940, creando el Instituto 
de Estudios de Administración Local, 
las^ Corporaciones consignarán en sus 
presupuestos para 1945 las cantidades 
que les corresponda para constituir el 
capital fundacional y contribuir a los 
gastos de/primer establecimiento de 
aqúel Centro, conforrne a la esñala esta- 
blecida én el artículo 58 del Réglamento 
de 24 de Junio de 1941.

10 . En Circular de esta Dirección 
General de 30 de Noviembre de 1943, 
teniendo, en cuenta lo dispuesto en el 
artículo cuarto del Decreto del Ministe­
rio de la Gobernación de 21 de Febrero 
de 1941, se indicaba a las Diputaciones , 
Provinciales y Ayuntamientos de capital 
de provincia la .conveniencia de con­
signaren sus presupuestos alguna canti­
dad en concepto de subvención pata las 
Juntas , Provinciales de Turismo, lo que 
se reitera por la presente en razón a los 
beneficios qué la. organización turística 
reporta a las provincias y a sus capitales.

11 . Estando equiparada la • función" 
judicial que éjercett los Magistrados del 
Trabajo a la jurisdicción ordinaria y es- 
tando desempeñada por funcionarios de 
la carrera Judicial y Fiscal, cuya compe- . 
teneja se extiende a toda la provincia de 
su jurisdicción, las Diputaciones Provin­
ciales procurarán facilitar a los Magis­
trados del Trabajó el alquiler de casa- - 
habitación dentro dé límites qué no po­
drán e.xceder de lo satisfecho a los fun­
cionarios de la.carrera Judicial por igual 
concepto.

12 . Aquellos Ayuntamientos que dis­
pongan de terrenos de propios adecua­
dos' o, cuyas disponibilidades económi­
cas- les permitan su adquisición, secun­
darán las iniciativas de la Sección Rural 
del Frente de Juventudes para la crea­
ción de un Parque Rural en cada Muni­
cipio, que sirva de lugar de esparcimien­
to, con alamedas y arbolado de las éspe- 
cies propias a dicho fin.

13 . Los presupuestos no podrán con­
tener déficit inicial y se, evitará la nivela­
ción aparente de los mismos, que produ­
ce coiho consecuencia, una minóración 
efectiva de los ingresos y aumentos pos­
teriores de gastos que han de cubrirse 
con suplernentos de crédito o presupues­
tos extraordinarios o adicionales.

14 . Formados los presupuestos' pro­
vinciales por la Corpófación, se remiti­
rán por su Presidente, dentro de los cin­
co días siguientes- a su aprobación por
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el Gobernador civil .En-el «Boletín Ofi­
ciaba de la provincia se publicará, el re­
sumen por capítulos y artícuíos del pro­
yecto aprobado.

La aprobación de los presupuestos 
provinciales ordinarios corresponde’ al 
Gobernador civil de la provincia con­
forme al artículo 200 del Estatuto pro- 
vincial.

En caso de que se formulen recláma- 
cionés o de que el Gobernador civil 
advierta extratímitaciones legales, insu­
ficiencia de recursos o perjuiciós para 
los intereses- generales del Estado, los 
presupuestos con las reclamaciones ; y 
observaciones- pertinentes serán eleva­
dos a este Ministerio para su resolución, 
anulación o aprobación, según proceda. 
Los Gobernadores,civiles, teniendo pre­
sente cuanto se dispOne en esta Circu­
lar, oirán el dictamen de los Jefes de las 
Secciones Provinciales de Administra­
ción Lócal y podrán requerir otros ase- 
sorarftientos .en casos necesaríos.-

15. Cuando concurran las circuns­
tancias. previstas en el artículo 198 del 
Estatuto provincial, podrán formarse 
presupuestos extraordinarios con los re­
cursos-especiales de ingresos votados al 
efecto, aplicando en lo posible el proce­
dimiento de los ordinarios y reservándo­
se el Ministerio de la Gobernación la 
facultad de sancionarías y resolver las 
reclamaciones producidas, oyendo al de 
Hacienda en cumplimiento del Decreto 
de '2 -de Abril y Real Orden de 18 de Ju­
nio de 1930 y Orden de la Presidencia 
de 30 de Septiembre de 1943.

16. Cuanto se dispone en las preven­
ciones anteriores én orden a la austeri­
dad .en los gastos, reducción de planti­
llas de personal, exacciones ilegales, 
economías en los distintos servicios, 
etc., será de aplicación de los presupues­
tos que ..los \Ayuntamientos han de for­
mar para el próximo ejercicio económi­
co. en cuya'tramitación se ajustarán a lo 
dispuesto en el Título I del Libro lí del 
Estatuto municipal de 8 de Marzo de 
1924. . '

Los Jefes de.^las Secciones Provincia­
les de Administración Local, al elevar 
sus propuestas Sobre presupuestos*mu- 
nicipales á los Delegados de Haciénda, 
tendrán présente cuanto les afecta de lo 
dispuesto en la presente Orden.

17. Los Ayuntamientos formarán nue­
vos presupuestos para el ejercicio de 
1945, y sin excej>ción lo harán cuando el 
actualmente en vigor ya hubiese sido 
objeto de prórroga del anterior y debe­
rán incluir con ellos para el afio próximo 
úna cantidad igual a la dçl año 1937, por 
obligacion¿s a favor de la Beneficencia y 
Obras Sociales, conforme a la Orden de 
31 dé Marzo de 1938.

18. Los Alcaldes de los Ayuntamien­
tos que en 31 de Diciembre no hayan re-' 
mitido sus presupuestos o la prórroga 
del vigente a las Secciones provinciales 
de Administración Local, lós Goberna­
dores civiles y, en su caso, los Delegados 
de Hacienda,' dando previa, cuenta a 
aquéllos, podrán imponer las-sanciones 
«staBlecidas en el artículo 274 del Esta­
tuto municipal. Real Orden de 24 de 
Mayo de 1924 y artículo §exto, apartados 
21 y 23 del Reglamento de Administra­
ción económic,a provincial de _13 de 
Octubre del año 1903.

Para la formación de presupuestos 
•extraordinarios, las Corporaciones loca­

les se atendrán al cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 11 de la Orden 
de la Presidencia de 30 de Septieiñbre 
de 1943 y Orden de 26 de Septiembre 
de 1944.

Los Gobernadores civiles, teniendo én 
cuenta la unidad de criterio que debe 
imperar necesariamente en las normas 
que se dicten irripOniendo obligaciones 
a las Corporaciones locales, y más cuan­
do éstas representen una exigencia de 

' tipo económico, tendrán én cuenta que 
no pueden ser establecidas nue’éas cargas 
y que cualquier gravamen que se inten­
tare establecer sobre las entidades mu­
nicipales' y provinciales, aunque se fun­
de en protección o. ayuda a intereses pa­
trióticos o generales, no puede ser auto­
rizado, sin haber sido previamente so­
metido a conocimiento de este Ministe­
rio y obtenida su superior aprobación; 
Cuidarán asimismo de ordenar la urgen­
te inserción de la presente Orden ,en el 
«Boletín Oficial», de la^ respectivas pro- 

...vincías, llamando la atención de los pre­
sidentes de las Comisiones Gestoras, a 
fin de que ninguna Corporación pueda 
desconocería,- vigilando la aplicación de 
sus preceptos en cuanto sea de su com­
petencia.

Dios guarde a VV, EÉ. muchos años. • 
Madrid, 31 de Octubre de 1944. — El 

Director general, Carlos Pinillla. '

Exemos. Sres. Gobernadores civiles de' 
todas las provincias españolas.

- •'3.472 '

Ministerio de Agricultura

ORDEN de 31 de Octubre de 1944 so­
bre circulación de la patata. (Boletín 

. Oficial del Estado del día 1,1 de No­
viembre). . \ •' ■ 

limo. Sr.: Dada la extensión que ha 
llegado a alcanzar el área invadida por 
el^escarabajo de la patata ,y la manera 
cómo se ha desarrollado la aparición de 
los últimos focos de invasión, circuns­
tancias que, unidas a la necesidad de 
hacer llegar la patata de siembra a las 
provincias de la Península, requieren ar­
monizar fas medidas que regulan la cir­
culación y Venta de la patátá en lo que 
al aspecto fit^anítario se refiere,- con 
las prácticas que en determinadas épo­
cas permitan facilitar él intercambio, 
este Minis,terio ha tenido a bien\dis- 
poneri .

1 .® Se declara libre la circulación de 
la patata, en lo que al aspecto sanitario 
se refiere, dentro del territorio Peninsu­
lar, exceptuadas las provincias de Co­
ruña y Huelva, en la presente campaña, 
dúrahte el período comprendido entre el 
■día primero de Noviembre y el día vein­
ticinco de Febrero der año próximo.

2 .® En ias dos provincias exceptua­
das deberá sujetarse en la actual campa­
ña la circulación y venta dé la patata a 
Jas normas fitosanitarias que vienen ri­
giendo dadas por la Dirección General 
de Agricultura, normas cuyo cumpli­
miento se,hace extensivo a todas las de­
más provincias, a partir del veintiséis de 
Febrero próximo.' ■

3 .® Queda autorizada la Dirección

General de Agricultura para acordar las 
instrucciones procedentes.

Lo que comúnico á V. I. para su cono­
cimiento. , -

Dios guarde a V."L muchos años.
Madrid,, 31 de Octubre de 1944,—Pri­

mo de Rivera. 

limo.' Sr. Director general Tie Agricul­
tura.

3.473,

ADHINISTIUM PROmUL

GOBIERNA CIVIL

Comisaría General de Abasteci­
mientos y Transportes

Junta provincial de precios

CIRCULAR NÚM. 301

Comercio de huevos.^ aves y caza

Quedan anuladas las circulares húme­
ros 299 y 300 de esta Junta, referentes a 
precios topesunáximós de huevos, aves 
y caza. -

Lo que se hace público para general 
conocimiento.

CIRCULAR NÚM. 302

Leche en polvo envasada

La Secretaría General Técnica del Mi­
nisterio de Industria y Comercio, ha re­
suelto fijar para la leche en polvo enva­
sada en botes de 250 gramos néto, el 
siguiente precio de venta al público (tim­
bres imeluídos):

Bote de 250 gramos, neto, materia gra­
sa 12 por 100, 6,50 pesetas.

Bote de 250 grarnos, neto, materia gra­
sa 26 por 100, 6,60 pesetas.

El envase que deberá ser empleado, 
será fabricado únicamente con chapa 
negra, quedando prohibido el empleo de 
hojalata.

Lo que se publica para general conoci­
miento y cumplimiento. ■ ;

Por Dios, España j^ su Revolución Na­
cional-Sindicalista.

Valladolid, 16 de Noviembre de 1944. 
L1 Gobernador civil-presidente, Tomás 
Romojaro.

_ 3;526-

Audiencia-Territoríal de 
Valladolid

Secretaría de .Góbiemo -,

La Sala dé Gobierno-ha acordado los 
siguientes nombramientos de justicia 
municipal, que se publican eh cumplí-' 
miento de la regla 5.^ del artículo 3,° dé 
la ley de 8 de Mayo de 1939:

En el partido dé Medina de Rioseco
Fiscal suplente del mismo, don Pedro 

Díez Rumayor. .
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4 22 de Noviembre de 1944

En el partido de Villalón .

Juez de Mayorga de Campos, don Ce- 
ferino Melgar Crespo. : -

Valladolid, .13 de Noviembre de 1944.
3.494

ADHMTIUCg HIINICIPAt
Aguasal

Se halla expuesto al público pot espa­
cio de quince días y tres más^ el repar­
timiento de utilidades de este pueblo del 
corriente año, para oír reclamaciones; 
en virtud de lo dispuesto en el artículo 
510 del Estatuto municipal.

Aguasal, 13 de Octubre de 1944.—El 
alcalde, Arturo García. '

3.486-1.568

Alaejos
A efectos de examen y en su caso de 

las reclamaciones que se.consideren jus­
tas y en cumplimiento de lo dispuesto 
en el ârtjcùlo 510- del. Estatuto munici­
pal, se halla expuesto al público, por es­
pacio de quince días y tres más, el re-, 
partimiento de utilidades de este muni­
cipio del actual ejercicio econónrico de 
1944.

Alaejos, 14 dé Noviembre de 1944.-El 
alcaide, Agustín Alonso.

\ .3.482-71.569-

Alaejos •
Formado el proyecto de modificaciones 

al presupuesto del corriente . ejercicio 
para la formación del que con earácter 
ordinario, ha de regir en el próximo año 
1945, juntainente con las certificaciones 
y memorias a que se refiere el artículo 
29^’ del Estatuto municipal y las orde­
nanzas fiscales de las exacciones en el 
mismo coinprendidas, estará expuesto 
al público dicho documento en la Secre­
taría municipal por término de ocho 
días, en que podrá ser examinado por 
cuantos lo deseen.

Ló que se hace público por medio del 
presente a los efectos del artículo quinto 
del reglamento de 23 de Agosto .de 1924. 

Alaejos, 14 de Noviembre de 1944. —El 
alcalde, Agustín Alonso. _ 
, / • • 3.483—1.570

. Canillas de Esgueva
Durante los días 24 y 25 del corriente 

mes y durante las horas de las nueve a 
las quince, tendrá lugar en la sala capi­
tular la cobranza voluntaria del reparti­
miento general de utilidades del año 
1943. pudiendo satisfacér sus cuotas sin 
recargo hasta el día 10 del próximo mes 
de Diciembre. ■ . .

Canillas de Esgueva, 16 de Noviembre 
de 19.44. —El alcalde, Teodosio Martín.

: 3.544-1.571

Fontihoyuelo
Se halla expuesto al público por quin­

ce días, el repartimien to general de utili­
dades de este pueblo del presente año, a

los efectos de su examen y reclamacio­
nes. - . -

Fontihoyuelo, 14 de Novieinbre de 
1944 —El alcalde, (ilegible). '

3.481-1.572

Marzales

Confeccionado el repartimiento de uti­
lidades del ejercicio de 1944, se halla ex­
puesto al publico en la Secretaría de es­
te Ayuntamiento por término de quince 
días y tres^más-, al objeto de oír recla< 
maeiones. _

Marzales, 13 de Noviembre de 1944.tEI 
àlcalde, Emilio .Rodríguez.

- . ,-3.487-1.573

Matapozuelos
Los días 24 y 25 del corriente mes, ten­

drá lugar en está' Casa Consistorial, la 
cobranza voluntaria del tercero y cuarto 
trimestres del repartimiento general de 
utilidades del año en curso, advirtiendo 
a los contribuyentes que pueden satisfa- 
,cer sus cuotas sin recargo alguno, hasta 
el día 10 de Diciembre,

Matapozuelos, 14 de Noviembre de 
1944.—El alcalde, Faustino Maestro.

3.484-1.574

Mayorga de Campos

Durante los días 25, 26 y.27 del corrien­
te, tendrá lugar la cobranza de las cuo­
tas por repartiriiiento general de utilida­
des corréspondientes al cúarto trimestre 
del año en curso.

Mayorga de .Campos, 13 de Noviembre 
de 1944.—El alcaide, Agustín Vega.

3.570-1.575

Medina del Campo

Se halla expuesto al público en la Se­
cretaría de este Ayuntámiento, durante 
el plazo de quince días hábiles, a efectos 
dé reclamaciones, eí Proyecto de Presu-^ 
puesto ..ordinario para 1945.

Medina del Campo, 13 Noviembre de 
1944. —El alcalde, (ilegible).

' • 3.503-1.576

Nava del Rey

Se halla expuesto en la Secretaría- de 
este Ayuntamiento eisuplemento de cré­
dito número dos, dentro del presupues­
to municipal ordinario, para que en el 
plazo de quince días se fo.mulen las re­
clamaciones que se consideren oportu­
nas.

Nava del Rey, 11 de Noviembre de 
1944.- El alcalde, T. Herrero.

3.502-1.577

Pedrosa del Rey

La lista cobratoria de la riqueza rústi­
ca de este municipio, pata el año de 1945, 
se halla expuesta al público en la Secre­
taría del Ayuntamiento, durante el plazo 

de ocho días a los efectos de su examen 
y reclamaciones.

Pedrosa del Rey, 31 de Octubre de 
1944.—El alcalde, Jerónimo Alonso.

. 3.479-1.578

Rábano

Para completar las Comisiones de 
evaluación de las partes real y personal 
del repartimiento^ general sobre utilida­
des de este término en el presente año. 
el día 26 del actual y hora" de las ocho a 
las nueve se procederá, en la Casa Con­
sistorial, a la elección dé cuatros veci­
nos contribuyentes y dos forasteros para 
la Comisión de la parte real y tres vo­
cales vecinos para la de la parte perso­
nal, pudiendo votar , tantos nombres 
como vocales han de elegirse.

Las reclamaciones contra la elección 
podrán forrnularse en el plazo dé tres 
días ante la Comisión de escrutinio, y 
contra los acuerdos de ésta ante el Tri­
bunal provincial dé Repartos, a los cinco 

Mías siguientes a su notificación.
Asimismo se requiere a los yecinos y 

hacendados forasteros para que, en el 
plazo dé ocho días presenten en la Se-- 
cretaría de este Ayuntamiento declara­
ción jurada de sus utilidades, tanto de 
la parte real como de la personal; ad­
vertidos que de no hacerlo se les esti­
marán sus utilidades con arreglo a los 
datos que posean las Comisiones sin 
derecho a reclamación.

Rábano, 13 de Noviembre de 1944.-^El 
alcalde, Vicente Rodríguez.

- 3.576-1.579

Torre de Peñafiel .
Para completar las Comisiones de 

evaluación de las partes real y personal 
del repartimiento general sobre utilida­
des de este término .en el presente ano. 
el día 26 del actual y hora de las catorce 
a las quince, se procederá, en la'Casa 
Consistorial, a la elección de cuatro 
vecinos contribuyentes y dos forasteros 
para la Comisión de la parte real y tres 
vocales vecinos para la parte personal, 
pudiendo votar tantos- nombres corno- 
vocales han de elegirse. : '■

.Las reclamaciones contra la elección 
podrán forrnularse en el plazo de tres, 
días ante la Comisión de escrutinio y 
contra los acuerdos de ésta ante el Tri­
bunal provincial de Repartos, a los cinco 
días siguientes a su notificación.

-Asimisnio se requiere a los vecinOs y 
hacendados, forasteros para que, en el 
plazo de ocho días, presenten en la Se­
cretaría de este Ayuntamiento declara­
ción jurada de sus utilidades, tanto de 
la parte real como de la personal; ad­
vertidos que de no hacerlo se les esti­
marán sus utilidades con arreglo a jos 

Matos que posean las Comisiones, sin 
derecho a reclamación.

Torre de Peñafiel, 13 de Noviembre de 
1944.-^ELalcalde, Eloy Arribas. 

; 3.577-Í.580>

VALÍ.AIX)LIP.

’-Umpreníía de la 'Dmurarión p*o’i-lnría..li
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